
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

         
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

            

 

Atti 
Sito scuola sezione PON 

 
 
 
Oggetto: Determina per l’avvio della RDO si MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e successive modifiche, per l’affidamento mediante procedura negoziata di n. 1 lotti per la fornitura e la 
relativa posa in opera a regola d’arte dei materiali e delle attrezzature informatiche e servizi accessori per la 
realizzazione del “Cablaggio strutturato e sicuro degli edifici scolastici inclusi piccoli adattamenti edilizi. Avviso di 
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 del 11 novembre 2021. 
 
 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-17  
CUP: C79J21053720006 
CIG: 9150612BE5 
 
 
 
 VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di Investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lg.s. n. 50/2016 e s.s.m.m.i.i; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021 

VISTA la candidatura al progetto n. 1071491 - 43813 del 11/11/2021;  
VISTA la lettera di autorizzazione al progetto prot. n. AOODGEFID - 0000019 del 03.01.2022; 
VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. 851/U del 11/02/2022; 
VISTA la delibera n. 6 del verbale del Collegio Docenti del 21 dicembre 2021; 

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0001854/U del 22/03/2022 18:56



Pagina 2 di 3 

VISTA la delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  in particolare l’art. 32 conmma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, successive modifiche ed in particolare 
quanto previsto dal cosiddetto decreto semplificazioni Bis D.L. 77/2021; 

 VISTA la delibera n.80 del verbale del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022 con cui si recepisce il D.L. 77/2021 
relativamente ai contratti sotto soglia, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tramite affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA l’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla convenzione Consip Reti Locali 7 e quelle 
imposte dalla lettera di autorizzazione delle risorse finanziarie tali da mettere a rischio la revoca del 
finanziamento; 

VISTA  Determina prot. n 1849/U del 22/03/2022 con cui si deroga l’obbligo normativo di ricorso alla 
Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  Decreto di nomina del Sig. Paolo Massante come progettista del progetto 13.1.1A FESRPON-LO-2022-17 
denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO  il progetto redatto dal sig. Massante Paolo relativo ai plessi del nostro Istituto con conseguente capitolato 
tecnico; 

VISTA la necessità di acquistare beni e/o servizi come descritto dal capitolato tecnico; 
CONSIDERATA l’esigenza di avviare la procedura per l’acquisto dei beni oggetto della fornitura, nel rispetto delle 

tempistiche obbligate nella sopra citata lettera di autorizzazione;   
 
 

DETERMINA 
  
 
Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto quanto indicato 
nel capitolato tecnico prot. n. 1782/E del 21/03/2022 che viene allegato nella RDO; 

Art. 2 che l’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi e delle forniture è di  € 49.951,85 al netto dell’IVA, 
finanziamento previsto dal progetto relativamente alle forniture ed alla posa in opera progetto “chiavi in 
mano”;  

Art. 3  di invitare alla procedura in questione n. 3 operatori economici abilitati al Mepa; 
Art. 4 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta al prezzo 

più basso sulla base del Progetto immodificabile indicato negli allegati del Capitolato Tecnico parte 
integrante del presente provvedimento;  

Art. 5  che il contratto verrà stipulato, sotto l’aspetto formale, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016;  

Art. 6 che sulla base di quanto disposto dal D.L .76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento NON saranno richieste:  

- garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA) di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 
50/2016;  

- garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) di cui all’art. 10 del 
D.Lgs 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 
ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs 50/2016).  

 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0001854/U del 22/03/2022 18:56



Art. 7 che la partecipazione è subordinata al sopralluogo o ad una dichiarazione di responsabilità di presa visione 
dei locali e quantificazione delle quantità di cablaggio e di apparecchiature nonché degli apparati esistenti e 
degli ingombri degli arredi.  

 
Art. 8 che l’importo per la realizzazione della totale fornitura di cui all’art. 2 sarà imputato all’attività A03/18 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless – AVVISO 20480/2021” del programma annuale 2022. 
 
Art. 9 Ai sensi dell’art. 31 co. 1 e del D.Lgs 50/2016 viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott. Davide Bassani.  
 

 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti 
saranno resi visibili sul sito di questa Istituzione Scolastica sezione PON. 
 
 
 
 
 
                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
  Dott. Davide Bassani 
 
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0001854/U del 22/03/2022 18:56


		2022-03-22T18:55:07+0100
	DAVIDE BASSANI




